
Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 2  

  
Stads rekeningen 
over de jaren 1757, 1758 
1759, 1760, 1761, 1762, 
1763, 1764 en 1765 
 

 

  

 

Pdf – pagina 3  

  
Reekeninge van ontfanghts  
en uitgave door mij ondergeschreven 
stadts rentmeester over den jaare 
1757, 1758 en 1759 

 
 
     Staat van ontfanghts 
 
Bij ‘t slot van mijn reekeninge 
schuldigh gebleeven de somma van   f 91 - 3 - 4

1
 

 
1757 Den 1 julij den kettel accijs

2
 gepaght 

bij Garrit Schreur voor  ........................  54 - : - : 
‘t  Wegh gelt

3
 bij Garrit Schreur voor  ..  16 - : - : 

‘t  Poort huijs paghter F. Wensel
4
 voor  12 - : - : 

 
1758  Den 1 julij den kettel accijs gemijnt 

bij Coenraat Bruckelder voor  ..............  56 - : - : 
‘t  Wegh gelt gemijnt bij Garrit  
Schreur voor  .......................................  16 - : - : 
‘t  Poort huijs

5
 paghter F. Wensel voor  12 - : - : 

 
1759  Den 1 julij den kettel accijs gepaght 

bij Harmanus Berentsen voor  .............  58 - : - : 
‘t  Wegh gelt is gecollecteert door 
Jannes van Tilborgh en heeft uit- 
gebraght  .............................................  21 - 7 -: 
‘t  Poort huijs heeft leegh gestaen      _________ 
van maij 1759 tot maij 1760 .............   336 - 10 - 4 
 

 

  

 

                                                      
1 91 gulden – 3 stuivers – 4 penningen; 1 gulden = 20 stuivers = 160 duiten = 320 penningen 
2 de accijns voor een bepaalde hoeveelheid gebrouwen bier; ook “braspenningen”; 
3 weggeld = belasting op het gebruik van een weg: tol 
4 Frederik Wenzel is op 16 juni 1759 in Lichtenvoorde getrouwd. Blijkens het trouwboek was hij afkomstig uit Benneckenstein, in het 

huidige Sachsen-Anhalt. 
5 aan de huidige Korte Rapenburgsestraat , ter plaatste van waar ooit de stadsgracht de straat kruiste 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 4  

  
Staat van ontfanghts 
 

1760  Den 1 Julij den kettel accijs
6
  

gepaght bij Jan te Stroote voor  ........ f  80 - : - : 
maar geen gelt van hem ontfan- 
gen 
 
‘t Wegh gelt gepaght bij Coenraat 
Schreur voor  .......................................  17 - : - : 
 
‘t  Poort huijs leegh gestaen van 
maij 1760 tot 1761 
 

1761  Den 29 junij den kettel accijs  
aen ## gehouden om te collec- 
teeren en heeft uitgebraght  
114 gebrouten

7
 voor ijder tien  

stuijver maekt dus  ..............................  57 -   : 
 
‘t  Wegh gelt verpaght aan 
Jacop Holwegh voor  ...........................  25 - : - : 
 

1762  Den 30 junij den kettel accijs  
gemijnt bij Harmanus Berent- 
sen voor  ..............................................  58 - : - : 
 
‘t  Wegh gelt gemijnt bij Garrit Schreur 
voor  ....................................................  37 - : - : 
 
‘t  Poort huijs Jan ten Brundel 
voor  ....................................................  12 - : - : 
                                                            206 - 0 - 0 

Staat van ontfanghts 
 

1763  Den 1 Julij den kettel accijs ge- 
mijnt bij Garrit Schreur voor  .............  f 61 - : - : 
 
‘t  Wegh gelt gepaght bij Garrit Schreur  
voor  ...................................................   21 - : - : 
 
‘t  Poort huijs Jan ten Brundel ............ - 12 - : - :  

 
1764  Den 30 junij den kettel accijs  

verpaght aan Severijn Huijn- 
inck voor  .............................................  62 -   : 
 
‘t  Wegh gelt bij aan Garrit Schreur 
voor  ....................................................  21 - : - : 
 
‘t  Poort huijs Jan ten Brundel 
voor  ....................................................  12 - : - : 
 

1765  Den 1 julij den kettel accijs ver- 
paght aan Harmanus Berentsen  
voor  ....................................................  67 - : - : 
 
‘t  Wegh gelt aan Garrit Schreur 
voor  ....................................................  26 - : - : 
 
‘t  Poort huijs bij Lip de Joode 
voor  ....................................................  12 - : - : 
                                                            294 - 0 - 0 

  

 

                                                      
6 de accijns voor een bepaalde hoeveelheid gebrouwen bier; ook “braspenningen”; 
7 klaarblijkelijk hebben 114 accijnsplichtige brouwers (“gebrouten”) de accijns afgekocht, ieder voor 10 stuiver, dus totaal 1140 stuivers 

= 57 guldens. 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 5  

 pag 1     Uijtgave over den jaare 1757, 1758 en 1759 
  
(blanco) 1757   Den _ _ mijn reekeninge gedaen voor ’t afhooren 

No 1     gerighte en de rotmeesters aan de 
   aan de

  heer stadholder Vrij
8
; Luit qitansi  ........  6 - 6 - :   

 
Den 6 april Hendrick te Waijenborg  
aan de bruggen een dagh aan de 

No 2    luninge is  ..............................................   : - 15 - : 
nog aangelapt 2 stucken plancks 
van 4 voet is  ..........................................  : - 8 - : 
van arbeits loon Lut qitansie  .................  : - 4 - : 
 
Aan den ontfanger Knoll uit 

No 3    ‘t poort hujs 2 pont was
9
, ad 14 stuijvers 

‘ t pont
10

, Luit qitantie  ...........................  1 - 8 - : 
 

No 4    Aan den heer ontfanger Knoll 
de ord. en extra verp.

11
 Luit qutantie  ....  1 - 7 - 8 

 
Den 12 meij 17 voet plancken op de brug- 
ge latten slaen, is  .................................   : - 17 - : 
 
Den 20 junij de rootmeijsters

12
 bij 

malcanderen geweest over de nije 
rootmeesters aan te stellen; vertert  ......  : - 6 - : 
 
Dito de waght geholden in”t port 
huijs aan tran

13
  ......................................  : - 7 - : 

 
Den 23 dito den kettel accijs en ‘t wegh 
gelt verpaght; aan pipen toeback 
en bier .................................................. - 1 - 16 - : 
 
Den 18 julij de brantspuite gepro- 
bert; het gerighte en roetmesters 
aan brandewijn vertert  ...........................  : - 18 - : 
 
in aug. van Tijs Slotbom het 

No 5    houdt tot de nije bruggge bij den 
heers brouerij, Lut qitantie .................   20 - : - : 
                                                              34 - 12 - 8 

  

 

                                                      
8 waarschijnlijk Johan Valentijn Freij, rentmeester van de heerlijkheid Lichtenvoorde, die dus mogelijk tevens was aangesteld als 

stadhouder (plaatsvervangend righter). Hij was afkomstig uit Hessen-Kassel en  was getrouwd met een dochter van burgemeester, 
tevens ontvanger, Johan Knoll. 

9 verponding in de vorm van 2 pond (bijen)was;  
10 werd betaald in geld (14 stuivers per pond, totaal 28 stuivers = 1 gulden 8 stuivers) 
11 de ordinaire en extraordinaire verponding = gewone verpondingen en buitengewone (extra opgelegde) verpondingen 
12 Lichtenvoorde-stad was in 6 rotten verdeeld; de circa 16 “leden” van elk rot werden rotgezellen genoemd en aan het hoofd van elk 

rot stond een “rotmeester” 
13 traan, gebruikt voor verlichting 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 6  

pag 2 pag 3 
  
1757  Den 12 sepembr de bruggen 

plancken latten halen van  
Tis Slotbom; van vraght  .......................  2 - :  - : 
voor pasport

14
  ........................................  : - 4 - : 

 
Dito de bekke latten rumen 
van aght man van aght uer 
op haar ijgen kost is voor ijder 
7½ stuijver te samen ............................ - 3 - : - : 
 
Den 13 dito de beckke

15
 latten rumen 

door de burgerije; ten besten gege- 
ven een tonne bier ............................... - 5 - 10 - : 
 
Den 15, 16 en 17 dito Henderik te 
Waijenborgh en Cornelis Duppen 

No 6    de brugge bij den heers brouerije 
op haar ijgen kost, lut qitantie  ..............  3 - 7 - 8 
 
Dito Albert Mellinck de brugen 

No 7    nagels gemaekt; lut qitantie  .................  3 - : - : 
 
Dito Garrit ten Ham de bijde 
hoofden van de brugge gemaekt 
2 ½ dag  ................................................  1 - : - : 
dito 4 kaare sant  ....................................  : - 8 - : 
 
Den 8 ocktobr Garrit J. Manschot 

No 8    aan ijser warck geleevert aan de  
poorte, lut qitantie  .................................  2 - 19 - : 
 
Den 4 novembr Moses de Joode 

no 9    8 ruten Lut qitantie in’t poorthuijs  ..........  : - 8 - : 
 
Den 8 dito 60 steene in’t porthuijs 
verlapt; is voor leem en steene  .............  : - 15 - : 
 
Dito Bartholdt Huijninck aan 
arbietsloon ............................................. - : - 13 -: 
 
In desembr zijn de roetmeesters 
bij malcanderen geweest over dat 
gelt van den nieuw naghtwaker; 
in 2 mal vertert .......................................  : - 9 - : 
                                                              23 - 13 - 8 

1758  Den 8 mart mijn reekenninge 
gedaen over den 1751 1752 en 1753; 
doemals

16
 vertert  ...................................  :- 16-  -  : 

 
Den 26 junij de braspenningen

17
 

verpaght; een ¼ bier pipen en  
toeback; de heer righter gegeten 
en gedroncken vertert  ..........................  4 - 2 - : 
 
Aan den heer rentmr. Knoll 
als ontfanger van de verpon- 

No 10  dinge an was 2 pont was uit  
het port huijs betaelt, lut qitantie  ..........  1 - 8 - : 
 
Dito van den heer Knoll de ord. 

No 11  en extra verpondinge betaelt 
lut qitantie van ‘t poort huijs.................. - 1 - 4 - 12 
 
Den 7 ocktobr 5 arrebieders een 
dagh aan de bekke geruimt 
op haar eijgen kost dages  
10 stuijver is te samen  .........................  2 - 10 - : 
 
Aan Henderick Buijnck voor  

No 12  een jaar naght waken  
betaelt lut qitantie  ...............................  10 - = - = 
 
                                                               10 - : -12 

  

 

                                                      
14 er was een paspoort vereist; Tijs Slotboom woonde dus elders, waarschijnlijk in Kotten (Winterswijk) 
15 de beek die aan de oostzijde langs het stadje liep en daar de huidige Dijkstraat en Rentenierstraat kruiste 
16 toen, bij die gelegenheid 
17 belasting op het brouwen van een bepaalde hoeveelheid bier 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 7  

pag 4 pag 5 
  

1759  Den 9 meij heeft Cornelis 
Duppen een plancke op de brug- 
ge geslaegen van 6 voet; voor ‘t  
voet 1 stuijver, is  ...................................  : - 6  -  : 
8 nagels is  .............................................  : - 4 - : 
 
In maij Garrit ten Ham een 
tuin

18
 langs de bliekke geset 

voor arrebits en risse ............................ - 1 - 5 - : 
 
Den 5 aug de rootmeesters vert ............  : - 4 - : 
 
Den 28 junij de braspenninge ver- 
paght en’t weghgelt; het gerighte 
en de roetmeesters verteert  .................  1 - 18 - : 
 
Den 5 aug de rootmeesters vertert  .......  : - 4 - : 
 
Den 28 dito 8 man van 8 uur 
op haare kost op’t Hoof

19
 aghter 

den bongert gerumt; daar van 
betaelt  ...................................................  2 - 16 - : 
 
Den 29 dito weer aan gerumt  ................  : - 3 - : 
 
Aan Henderick Buijnck voor  

No 12  een jaar naght waken betaelt 
luit qitantie  ..........................................  10 - : - : 
 
Aan den heer rentm

r
 Knoll 

No 13  uit port huijs 2 pont was
20

 betaelt 
luit qitantie  ............................................  1 - 8 - : 
 
Aan de heer Knoll als ont- 

No 14  fanger de ord. en extra verpon- 
dinge uit het port huijs betaelt 
luit qitantie ordinarise verpon ............... - 1 - 4 - 12 
 
Aan Jan Gierkinck van ‘t 
reepareeren der gemens

21
 straten 

No15   van den jaare 1757, 1758 en 1759 
Ieder jaar 2 guld. 10 stijver 
in drie jaaren Lut qitantie  ......................  7 - 10 - : 
                                                              26 - 18 - 12 
 

Aan Winoldt Berentsen van’t 
No 16  smeeren en nazien van bijde 

brandtspuiten jaarlijx een 
gouden ducaaat

22
 is in drie  

jaaren ad   ............................................ 15 - 15 - : 
 

No 17  Aan de heer ontfanger Knoll 
uit het port huijs an den jaare 
1759 de ordon. verpondinge Lut qitantie 1 - 2 - : 
 

/- van het
 Aan Jan te Stroote als paghter 

/-
 

hart-
      uit het poort huijs betaelt Lut qitantie ..... : - 10 -  

steedengelt 23) 

No 18
    Koomt mij als staads rent- 

meester voor traktement alle 
jaar 2 ducatons

24
, is in drie 

jaar  .....................................................  18 - 18 -   
                                                              36 - 5 - : 
                                                              26 - 18 - : 
                                                              10 - 0 - 12 
                                                              23 - 13 - 8 
                                                              34 - 12 - 8 
                                                             131 - 9 - 12 
 

  

                                                      
18 afperking, afscheiding 
19 het Hof 
20 de verponding in bijenwas werd betaald in geld (14 stuivers voor 1 pond was, voor 2 pond dus 28 stuivers) 
21 gemens = gemeentelijk, gezamenlijk, (eigendom) van de stad 
22 gouden munt; voor een ducaat werd dus gerekend 5 gulden en 5 stuivers = 105 stuivers 
23 haardstedengeld = belasting op het hebben van een haardstede 
24 zilveren munt ter waarde van 63 stuivers 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 8  

(blanco) 
 

 

Pdf – pagina 9  

  
  Uitgave over den jaare 

           1760, 1761, 1762  
 
Aan den heer _ _ _ _  voor t afhoren van 
de gemeens reekenninge Lut qitantie  ..  6 - 6 -  
 
Den 1 febr de waght geholden in’t poort 
huijs aan vuer en ligt tot den 4 dito 
 
Een kaare turf 2 halve orden

25
 tran ...... - 1 - 3 - : 

 
1760  Den 12 aug Manus te Waijenborgh 

de luninge in den Dick
26

 gemaekt 
en de vensters aan ‘t port huijs 

No 2    vermaekt Lut qitantie  ............................  : - 14 -  
 
Aan Aalbert Mellinck

27
 aan nagel 

No 3     en halve scharpelinge
28

, Lut qitantie  .... 1 - 10 - :   
 

Dito een nuwen grundel aan ’t 
brant huijsken, daarvoor betaelt  ............  : - 3 - : 
 
Aan Jan Gierkinck voor het straate 
maken van den jaare 1759 en 

No 4   1760, dus twee jaar; alle jaar 
2 gulden 10 maekt lut qitantie  ..............  5 - : - :  
 
Aan den heer ontfanger Knoll 

No 5   de ordonarisse verpondinge lut 
qitantie uit het port huijs  .......................  1 - 2 - : 
´ 

No 6   Aan den heer rentmeester Vrij 2 lb was 
uit het port huijs, Lut qitantie  ................  1 - 8 - : 
 
Den 26 junij de braspennninge en’t 
wegh gelt verpaght; ‘t gerighte en 
de rotmeesters vertert  ..........................  1 - 18 - : 
                                                              19 - 4 - :  

  

 

                                                      
25 bepaalde maat; plaatselijk wisselend maar in de orde van grootte van 0,4 liter 
26 de huidige Dijkstraat? 
27 Albert Mellinck was smid van beroep 
28 spijker met een scherpe punt 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 10  

  
1760 Den 1 april aan Henderick Buij- 

inck voor een jaar naght wak- 
No 7   en; Lut qitantie  ....................................  10 - : - : 

 
Dito aan Henderick Waijenborgh  
het hecke aan de blieke

29
 een nu- 

wen post en twee rijen is  .......................  :   12 - : 
arbietsloon is  .........................................  :   4 - : 
ijser waarck bij Melinck ..........................  :   6 - : 
 

1761  Den 26 maij heeft de heer staad- 
holder Vrij en de rotmeesters  
de brantspuijten gefisenteert

30
 en 

de straaten beschout; vertert  ................  :  - 6 - : 
 
Den 27 dito Garrit Schruur na de 
heijde gehadt om te zijn of daar 
steenen lagen in’t velt; daaraan betaelt   :  - 3 - : 
 
Den 28 dito aan Mosis de Jode 
10 ruten in de porthuijs in de glase 
geset  ......................................................  :  -10 - : 
 
Den 2 julij is de heer staadholder  
Vrij de rotmeesters bij malcan- 
deren gehadt over ‘t waght houden; 
vertert  ....................................................  :   - 4 - : 
 
dito een ijser lampe gekoft is .................  :  - 5 - : 
 
Aan Claas Waijenborgh en de kneght 

No 8    voor het dack bestrijken van 1½ dagh 
en knegt 3 schoft

31
 Lut qitantie .............  1 - 11 - 8 

 
Voor Jan Waijenborgh in Vragender  
een wagen vol steene

32
 gekoft om de  

straate te repareeren voor  ....................  1 - : - : 
                                                              15 - 1 - 8 
 

1761 Den 8, 9, 10, 11 julij Manus Waijenborg 
en zijn vader en de kneght op 
haar eijgen kost aan de bruggen 

No 9   gearebeit is des dages 15 stuijver en de  
kneght 13 stuijver, dus Lut qitantie  ......  8 - 12 - : 
 
In de mant julij van Jan te  

No 10  Stroote gekreegen 1 balck en  
plancken, pallen, ribben als an- 
ders, Lut qitantie  .................................  43 - 8 - 4 
 
Dito het kettel accijs en’t 
wegh gelt verpaght; het gerig- 
te en de rotmeesters vertert  .................  1 - 19 - : 
 
Den 15 dito is het gerighte ende 
rotmeesters bij malcanderen 
geweest over het bestaeden

33
 

van den Broekboom
34

 om de straate 
te maken, vertert  .....................................    8 - : 
 
Aan steenen tot den Broekboom 
van verscheijden gekoft, de ton 
voor 4 stuijver, voor eerst 114 ¼ ton 
bedraght sigh  .....................................  22 - 17 - : 
 
Nog Manschot en Wijgers elck 
een voer steene gehalt; bedraght 
sigh  .......................................................  2 - 12 - : 
 
Nogh 4 kaare steene op ider kaare 
2 ½ ton is van Wammelijnck  ................  2 - 12 - : 
 
Nogh van Gert Rentinck 2 ton is  ............ :   - 8 - : 
 
Van Freijx uit Klooster ‘t Schaar 
16 tonne steene is  ................................  3 - 4 - : 
 
Van Harmen Jan van ‘t Schapschot  
7 tonne steene ....................................... 1 - 8 - : 
 
Van ‘t varren van de gutte bij Man- 
schots de Kollen wegh aan Reesink ......  : - 3 - : 
                                                            .  86 - 19 - 4 
 
 

  

 

                                                      
29 de bleek 
30 geïnspecteerd 
31 ¼ werkdag 
32 veldkeien 
33 aanbesteden, in opdracht geven 
34 de huidige Broekboomstraat? 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 11  

  
1761   in Jullij Jan Koninger 17 kaare 
No 11   sant gevarren ......................................   1 - 14 - : 

 
Dito een tonne gekoft om steene in te meeten  
betaelt  ..................................................... : - 8: - : 
 
Aan Klaas Waijenborgh en Bart- 
holdt Huijnink de straate in den 
Broekboom aangenomen; de 

No 12  roede voor 1 gulden in’t vierkant; 
en de straate bij de weeme opge- 
brocken en gemaekt; lut qitan .............. 27 - 18 - : : 
 
Derck Assuerus 7 kaare sant 
gevarren is  ............................................   :  -14 - : 
 
Aan Cornelis Duppen de palen 
op zijn eijgen kost in de gront 

No 13  geset en behouwen in den Broek- 
boom en een duijker van zijn plan- 
ken gemaekt langs Manschots 
huijs en smee

35
; Lut qitantie  ...............  19 - 10 - :2 

 
No 14   Aan Jan Westerman en Henderik 
2  qitan- Duppen voor ijder 2 dage de becke 
        tien uitgeruijmt; Lut 

2
 qitantien ....................  1 - 16 - : 

 
Aan Jan en Henderick Duppen 
een kanne jannever gegeven ............... - 1 - : - : 

Den 9 aug de rotm
r
 bij malkanderen ge- 

weest over de gutte in den Broekbom vert  .......................  : - 3 - : 

Den 12 ocktober voor ’t oproepen te 
Groll dat hier marckt waar ....................... -   3 - : 
 
Den 16 dito aan Hendrick te Kevelder 
12 halve scharplinge gemaekt 
op de bruge in den Diek .......................... -   6: - : 
 

No 15  Aan den heer ontfanger Knoll 
uit’ porthuijs de ord. verpond., Lut qitan- 1 - 2 - : 
 

No 16   Aan den heer rentmeester Vrij 2 lb
36

 
was uit het port huijs; Lut qitan............. - 1 - 8 - : 
 
Nogh 24 pallen in den Broekbom 
geleevert, ijder pall 6 stuijver, 
maekt te samen  ....................................  7 - 4: - :  
                                                    ..         63 - 6 - 2 

Aan Jan Berent Harmsen als 
handlanger van de straate 

No 17  makers geweest op zijn eijgen kost, 
dages 7½ stuijver, maekt in 13½ dagh 
lut qitantie  .............................................  6 - 10 -  : 
 
Den 16 november ’t gerighte en rotm

rs
 over doen 

van mijn reekeninge vertert  .................................  1 - 18 - : 

 
1762 - Den 5 jann. aan de scholle een 

grond holdt gedaen van 10 voet, de  
voet 2½ stuijver. is   ..............................  1 - 5 - : 
 
Dito aan Cornelis Duppen aan de 

No 18  scholle 3 schoft en een ribbe 
van 11 voet, Lut qitantie  .......................  1 - 3 - : 
 

No 19 Aan Henderick Buijnck in quali- 
tiet als naght waker zijn tracte- 
ment, Lut qitantie  ................................  10 - : - : 
 
Den 2 maij ‘t gerighte ende rot- 
meesters bij een geweest over het 
straate maken, vertert  ...........................  : - 13 - : 
 
Den 2 junij aan Claas Waijen- 
borgh en Bartholdt Huijnink 
weer de straat gemaekt 2½ dagh 

No 20  in daghhuer en voor ’t overige 
40 roeden in’t vierkant maekt te  
samen Lut qitantie  ..............................  15 - 15 - : 
 
Den 13 oktobr 

junij
 Bartelt Huijninck 

een plancke op de bruge in Jan Buijnk 
zijn huijs vast gemaekt voor nagels  
en arbiets loon  .......................................  : - 4 - : 
 
 Den 28 Junij de braspeninge of kettel- 

/
- 
en’t  accijs/

-
verpaght; ’t gereghte en rot- 

weghgelt meesters vertert  ................................  1 - 18 - : 
                                                              39 - 6 - : 
 

  

 

                                                      
35 smee = smederij? 
36 lb = pond 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 9 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 12  

  
1764 Den 7 novembr ’t gerighte ende 

rotmeesters vertert over het waght 
houden  ..................................................  -   11 - : 
 
Den 8, 9 10 dito aan olij in’t waght 
huijs ......................................................    : - 2 - 8 
Aan turf ..................................................  1 - : - : 
 
Den 14 desembr de burger waght 
bij Derck Wassinck tot den lasten 

No 21  mart des naghts voor 3 stuijver, 
Lut qitantie  ..........................................  16 - 4 - : 
 
Aan den heer ontfanger Knoll 

No 22  uit het port huijs ordon. verpon- 
dinge, lut qitantie  ..................................  1 - 2 - : 
 
Aan den heer rentmr Vrij voor  
2 lb was uit het port huijs, lut 
qitantie  ..................................................  1 - 8 - : 
 
Aan Winoldt Berentsen voor ‘t 
oppaschen en smeeren van de 

No 24 twee brantspuiten koomt jaar- 
lijx 5- 5 -:,  dus in driee jaar 
lut qitantie  ...........................................  15- 15: - : 
 
Koomt mij als staads rentmees- 
ter alle jaar 2 ducatons, is in  
driee jaar .............................................. 18- 18: - : 
                                                              55 - : - 8 

 

  

 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 10 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 13  

  
                         Uitgave over den jaare 

                        1763, 1764 en 1765 
 
Aan den _ _ _ _ _  heer 

No 1   voor’t afhooren van de gemeens reeken- 
inge, Lut qitantie  ...................................  6 - 6 - : 
 

1763 Den 1 en 2 aug. Harmanus Waijen- 
borg met de kneght getimmert 

No 2   aan de brugen en’t hout daar  
bij gedaen, Lut qitantie  .........................  5 - 17 - : 
 
Den 5 dito aan Aalbert Mellink 

No 3 voor 127 halve scharpelinge L. qitan  ..   3 - 3 - 8 
 
Den 12 sepembr den rootmeester 

No 4 Krose gekoft 50 tonnen kieselinge
37

 
aan de staads straaten, Luit qitan .......  10 - 4 - : 
 
Dito Bartholt Huijninck 
de staads straaten en aan de 

No 5    hoofden van de gemins bruggen 
een plancken houdt daar bij  
gedaen; in vijftien dagen, dages 
15 stuijver, dus aan hout en plan- 
ken en arbietsloon lut qitantie  ............  17 - 12 - : 
 
Dito Claas Waijenborgh 10 dage 

No 6   aan die selve straate gearebiet 
lut qitantie  .............................................  6 - 13 - : 
 
Dito Jan Berent Harmsen als hant- 

No 7 langer van die boven genomde 
straaten makers op zijn eijgen kost, 
des dages 10 stuijver, maekt in 14 dagen 
en een schoft te samen; Lut qitantie  ....  7 - 2 - : 
                                                              56 - 17 - 8 
 
 

  

 

                                                      
37 kiezelstenen; veldkeien 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 11 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 14  

  
1763 Aan Otto ten Have

38
 voor het  

No 8    naght waken, Lut qitantie  ...................  10 - : - : 
 
Den 28 novembr de heer stadhol- 
der de roetmeesters gesprocken 
over’t waght holden vertert  ....................  : - 7 - : 
 
Den 28 desembr de heer righter 

de roetm
r
 gesprocken over’t  

waght holden, vertert  .............................  : - 4 - : 
 
Den 29 dito die waght gehouden 
in’t poort huijs; aan vuer en  
light  ........................................................  : - 8 - : 
 
Aan Derck Wassink voor de  
burgerwaght die daar zijn 

No 9    geweest 92 naghten en ijder  
naght geaccoordert voor 3 stuijver 
is lut qitantie  .......................................  13 -16 - : 
 

No Aan den heer ontfanger Vrij de  
10 en   ord. verpondinge uit’t port- 
11        huijs betaelt, lut qitantie  ........................  1 - 2 - 1 

Dito het wass uit het poort 
hujs, lut qitantie  ....................................  1 - 8 - : 
 

1764  Den 29 julij den ketel accijs 
en’t wegh gelt verpaght; door 
het gerighte en rootmeesters  
vertert  ...................................................  1 - 18 - : 
 
Den 13 september de brantspui- 
ten gevissenteert; de rootmeesters, 
vertert  ....................................................  : - 4 - : 
 
Dito een stuck linnen doek 
aan de groote spuite aan 
den sak latten in setten; daar 
voor betalt  ..............................................  : - 8 - : 
                                                              29 - 15 - 1 

1764 Den 27septembr bij Albert  
Mellink een hensel aan de 

No 12  durre van’t branthuijsken 
Lut qitantie  ........................................... f  : - 12 - : 
 
Dito twee manen de beekke 
geruimt en een ort jannever is .............   1 - 4: - : 
 

No 13 De ordon. verpondinge uit’ poort 
en 14 huijs betaelt Lut qitantie  .......................  1 - 2 - 1 

dito ‘t wass tint
39

 uit poort 
huijs betaelt, Lut qitantie  ......................  1 - 8 - : 
 
Aan Otto ten Have als tweede 

No 15 naghtwaker betaelt, lut qitantie  ..........  10 - : - : 
 
Bij Jan Raben latten halen 130 dub- 

No 16 belde solder nagels, lut qitantie  ............  : - 13 - : 
 

1765 Den 27 julij den kettel accijs en’t 
wegh gelt door t gerighte en  
rotmeesters vertert  ...............................  1 - 18 - : 
 
Den 28 dito aan de schoole 
latten halen 4 tonne calck, 
de tonne calck met de vraght 
is 28 stuijvers dus  .................................  4 - 16 - : 
 
Aan Mensink tigelder

40
 voor  

No 17 1500 steenne, lut qitantie  ......................  9 - : - : 
 
dito aan Jan Berent Crosen 
voor’t varren van 1500 steene, 
van’t 100  5 stuijver   ............................   3 - 15 - : 
 

No 18 Den 29 30 aug Hendrick Duppen en Jan 
Westerman in de (beek) gerumt en uit- 
gegraven, lut qitantie  ............................  1 - 16 - : 
 
dito een ½ ort jannever  ........................   : - 2 - #4 
                                                              36 - 16 - 4 

  

 

                                                      
38 wellicht een zoon van de in 1736 overleden nachtwaker Otto ten Have 
39 tijns 
40 steenbakker (tichelaar) Mensink in Winterswijk 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 12 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 15  

  
1765 Den 4 septembr int poort huijs 

2 plancken ijder van 4 voet in de  
beddesteede latten maken; voor  
arbeits loon ............................................ f : - 8 - : 
 
Dito aan de scholle voor 10 stuijver 
nagels is  ................................................  :  10 - : 
 
Den 1 ocktobr Bartolt Huijnink 

No 19 vijftien dage gemetselt en ge- 
timmert en daar houdt bijge- 
daen, lut qitantie  .................................  14 - 10 - : 
 
Den selve dito Claas Waijenborgh 

No 20 aan de scholle gemetselt 12 dage 
des dages 13 stuijver, lut qitantie  .........  7 - 17 - : 
 
Aan Derck Oninck als handlan- 

No 21 ger en calckmaeker 11 dage aan 
de scholle gearbiet, lut qitantie .............  4 - 19 - : 
 
Aan Derck Assuwerus 7 karre 

No 22  sant gevarren en een karre leem  
ande scholle; betaelt lut qitanti ..............   : - 17 - : 

 
Aan Garrit te Stroote an de   
bruge in den Diek 3 schalen

41
 gesla- 

No 23 gen, lank 14 voet; van planken 
en arbietsloon lut qitantie  ......................  : - 13 - 8 
 
Den 2 en 4 november Claas Waijen- 

No 24 borgh die hoofden van de bruggen 
getimmert en gestraet, lut qitan .............. 1 - 4 - : 
                                                              30 - 18 - 8 
 
 

1765 Dito aan Gert Rentinck betaelt 
voor 11 tonne cisselingen

42
, 

de tonne 4 stuijver ....................... f 2 - 4 - : 
 
Aan Gradus Arentsen voor  
3 kaare sant  ..................................  : -  6 - : 
 

No 25 Aan Otto ten Have als naght- 
waker voor tracktement, lut qitan  10 - :  - : 
 
Aan Winoldt Berentsen voor’t 
oppasschen en smeeren van 

No 26  de twee brantspuiten over den 
jaare 1763, 1764 en 1765 , lut 
qitantie  .......................................  15 - 15 - : 
 
Koomt mij als staadsrent- 
meester alle jaar twee duccatons, 
is in drie jaar ...............................  18 - 18 - : 
                                                      47 - 3: - : 
 

Naar dat de stadsrekeninge over de  
jaren 1757, 1758, 1759, 1760, 1761, 1762 
1763, 1764 en 1765 door den heer offi- 
cier in judicio en bij wesen van de 
onderbenoemde rotmeesteren was  
geëxamineert en gelesen, is bevon- 

# waar onder mededen dat sig den ontfangst
#
 over voorschr. 

gerekent ’t ge-       negen jaren tot en met den laasten  
ne de rentmees-    junij 1766 heeft bedragen een summa 
ter bij slot van     van agthhondert ses en dertig gulden 
de vorige reke-      tien stuijvers en vier penningen dus 
ninge is schul-       836–10–4 en de uijtgave daer en te 
dig gebleven         tegens tot en met den 9 september 

ad 91 -3 -4         1765 bedraagt sig eene somma van ses- 
 
 

 

  

 

                                                      
41 plank die is gezaagd van de buitenkant van een boom en die daardoor een bolle zijde heeft 
42 kiezelingen; veldkeien 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 13 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

Pdf – pagina 16  

  
hondert elf gulden seven stuijvers 
en seven penningen waar onder mede  
is gerekent ’t gene de rentmeester  
bij slot van de vorige rekeninge 
is schuldig gebleven ad 91 -3 -4 
penningen waar uijt dan koomt te  
blijken dat den rentmeester A. Ton- 
gerlo in opgemelte negen jaren meer- 
der ontfangen als uijtgegeven heeft  
eene summa van twe hondert vijfen- 
twintig gulden twe stuijvers en 13  
penningen welke summa opgemelten 
rentmeester word gelast bij sijne 
nadere te doene rekeninge als ont- 
fangst in te brengen. Actum

43
 Lighten- 

voorde den 10 julij 1767 
 
G.L. Schalen 
righter 
 
Jan Crabbenborg keurnot 
Barnardus Huijninck 
Severijn Hesselink rotmester 
Casparaus Ruel als rootmeester 
Jan Tongerlo rotmester 
Hendrick  [.....] rotmester 
Willem Krabbenbarg rotmeijster 
Harmanus Kruijsen  
 
 

 

  

                                                      
43

 gedaan 



Toelichting 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 14 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 
 
 

 Archieftitel: Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde - Toegangsnummer 0115 
 

 Document: Rekening van de stadsrentmeester Ambrosius Tongerlo - Periode 1757-1765 
Inventarisnummer 19 

 

 Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem - www.ecal.nu 
 

 Informatie: Genealogie in de Achterhoek - Digitalisering Genealogische Bronnen Achterhoek 
www.genealogiedomein.nl 

 

 Digitale fotografie: Henk Hanselman 
Digitaal in te zien op de site van het Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 
► PDF-document (Grootte 26 MB)   
 

 Transcriptie: Martin Huinink en Ben Baneman 

http://www.ecal.nu/
http://www.genealogiedomein.nl/
http://www.ecal.nu/archieven?mivast=26&mizig=210&miadt=26&miaet=1&micode=0115&minr=801996&miview=inv2&milang=nl


Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 19 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1757-1765 
- Index - 

24 december 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 15 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

A 

Arentsen, 12 
Assuerus, 8 
Assuwerus, 12 

B 

Berentsen, 1, 2, 5, 8, 9, 
11, 12 

Broekbom, 8 
Broekboom, 7, 8 
Bruckelder, 1 
Brundel, ten, 2 
Buijinck, 7 
Buijnck, 4, 5, 8 
Buijnk, 8 

C 

Crabbenborg, 13 

D 

Diek, den, 8 
Diek,den, 12 
Duppen, 4, 5, 8, 11 

F 

Freijx, 7 

G 

Gierkinck, 5, 6 
Groll, 8 

H 

Ham, ten, 4, 5 
Harmsen, 8, 10 
Have, ten, 11, 12 
Hesselink, 13 
Holwegh, 2 
Huijninck, 2, 4, 8, 10, 13 
Huijnink, 8, 12 

J 

Jode, Mosis de, 7 
Joode, Lip de, 2 
Joode, Moses de, 4 

K 

Kevelder, te, 8 
Klooster ‘t Schaar, 7 

Knoll, 3, 4, 5, 6, 8, 9 
Kollenwegh, 7 
Koninger, 8 
Krabbenborg, 13 
Krose, 10 
Kruijsen, 13 

L 

Lightenvoorde, 13 

M 

Manschot, 4, 7 
Melinck, 7 
Mellinck, 4, 6 
Mellink, 10, 11 
Mensink, 11 

O 

Oninck, 12 

R 

Raben, 11 
Reesink, 7 
Rentinck, 7, 12 
Ruel, 13 

S 

Schapschot, van 't, 7 
Schreur, 1, 2 
Schruur, 7 
Slotbom, 3, 4 
Stroote, te, 2, 5, 7, 12 

T 

Tilborgh, van, 1 
Tongerlo, 13, 14 

V 

Vrij, 3, 6, 7, 8, 9, 11 

W 

Waijenborg, te, 3, 7 
Waijenborgh, 4, 6, 7, 8, 

10, 12 
Wammelijnck, 7 
Wassinck, 9 
Wassink, 11 
Wensel, 1 
Westerman, 8, 11 
Wijgers, 7 

 
 


